
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

 

 ПРИКАЗ 

 

 

15.04.2022                                          № 145 

 с. Поспелиха 

 
 

 

 О мерах безопасности на водных 

объектах 

 

 

С наступлением плюсовой температуры воздуха начинается активное 

разрушение ледяного покрова на водных объектах, приближается время весеннего 

паводка. 

Во время весеннего паводка происходит немало несчастных случаев с 

людьми на воде из-за невыполнения элементарных правил предосторожности. Одни 

этих правил не знают, другие же ими пренебрегают. 

Особую категорию риска составляют школьники в возрасте от семи до 

двенадцати лет. Не меньшей опасности подвержены также и дети младшего 

возраста - воспитанники дошкольных образовательных учреждений. Дети не всегда 

осознают опасности, которые их поджидают, вот почему чаще всего несчастные 

случаи происходят с детьми. В целях предотвращения аналогичных происшествий в 

период половодья, п р и к а з ы в а ю: 

1.Руководителям образовательных организаций: 

организовать проведение дополнительных профилактических занятий по 

данной тематике с учащимися образовательных организаций ; 

родителям на собраниях напомнить об ответственности за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение родителями или иными законными представителями 

несовершеннолетних обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, защите 

прав и интересов несовершеннолетних (статья 5.35 КоАП РФ); 

организовать работу родительских патрулей, направленную на преду-

преждение гибели детей на водных объектах, к данной работе целесообразно 

привлечь граждан, проживающих в непосредственной близости к водоёмам; 

перед наступлением летних каникул проинструктировать учащихся об-

разовательных организаций о правилах безопасного поведения на водоемах в летний 

период; 

проверить на официальных сайтах образовательных организаций размещение 

информации, видео роликов по вопросам соблюдения мер безопасности детей на 

водных объектах; 

 незамедлительно передавать информацию обо всех возникающих 



чрезвычайных ситуациях председателю комитета по образованию Крысиной Л.Ю. 

любым доступным способом связи. 

2.Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Председатель комитета                                          Л.Ю. Крысина 

 


